MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS FARROUPILHA

GABINETE (FARROUPILHA)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 129/2025 - GAB-FRP (11.01.13.04)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Farroupilha-RS, 26 de agosto de 2025.

PUBLICAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS REFERENTE AO EDITAL
CAMPUS FARROUPILHA Nº 31/2025 DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS

PARA OS ALUNOS REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS
SUPERIORES E TÉCNICOS DO CAMPUS FARROUPILHA

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CAMPUS FARROUPILHA, nomeado pela
Portaria nº 136/2024-IFRS, de 23 de fevereiro de 2024, DOU de 28 de fevereiro de 2024,
no uso de suas atribuições legais e regimentais de acordo com a legislação vigente, torna
público a Publicação Final das Inscrições Homologadas referente ao Edital nº 31/2025 -
de Certificação de Conhecimentos para os alunos regularmente matriculados nos
cursos superiores e técnicos subsequentes desta instituição.

1. RELAÇÃO DE INSCRIÇÕES E SITUAÇÃO APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS

Nome do Aluno Curso Disciplina
Situação da

inscrição

Aldair Raul Silva
Stern

Engenharia de
Controle e Automação

Relações Humanas Deferido

Lucas Cecchin
Uliana

Engenharia de
Controle e Automação

Gestão Ambiental para
Engenharias E
Engenharia de
Produção para

Automação

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Nicolas Saraiva
Engenharia de

Controle e Automação

Estratégias De
Comunicação Oral

Escrita

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Carolina de
Lourdes Corrêa
Moraes

Engenharia Mecânica Eletricidade Básica Deferido

Carolina de
Lourdes Corrêa
Moraes

Engenharia Mecânica Metodologia de Pesquisa Deferido

Diego Birolo
Madruga

Engenharia Mecânica Estratégias de
Comunicação Oral e

Escrita

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Kelvin schenkel Engenharia Mecânica Legislação e Cidadania Deferido

Kelvin schenkel Engenharia Mecânica Sistemas da Qualidade Deferido

Lenon João da
Rosa

Engenharia Mecânica Gestão de Custos Deferido

Lenon João da
Rosa

Engenharia Mecânica Empreendedorismo Deferido

Letícia Vedana de
Andrade

Engenharia Mecânica Inglês Técnico Deferido

Letícia Vedana de
Andrade

Engenharia Mecânica Geometria Analítica Deferido

Mateus Zilli de
Jesus

Engenharia Mecânica Relações Humanas Deferido

Mateus Zilli de
Jesus

Engenharia Mecânica Gestão de Custos Deferido

Rafael Alves da
Silva

Engenharia Mecânica Legislação e Cidadania Deferido

Rafael Alves da
Silva

Engenharia Mecânica
Administração para

Engenharia
Deferido

Romano Nizzola Engenharia Mecânica Gestão de Custos Deferido

Romano Nizzola Engenharia Mecânica Métodos Gerenciais Deferido

Elisandra dos
Santos Lopes

Licenciatura em
Pedagogia

Educação Infantil Teoria
e Prática

Indeferido, conforme
item 3.1 do edital.

Júlia Victória
Picollo

Licenciatura em
Pedagogia

História da Educação Deferido

Júlia Victória
Picollo

Licenciatura em
Pedagogia

Linguagens, Oralidade e
Educação

Deferido

Alysson Bonacina
Dornelles

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto e
Desenvolvimento de

Interfaces Web
Deferido

Amanda Sironi

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Banco de Dados I
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Amanda Sironi

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Banco de Dados II
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Analice de Cesaro
Piccoli

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto e
Desenvolvimento de

Interfaces Web

Deferido

Antônio Carlos
Germiniani

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos e
Programação II

Deferido

Antônio Carlos
Germiniani

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto e
Desenvolvimento de

Interfaces Web
Deferido

Bruno Bet

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento de
Sistemas III

Indeferido, conforme
item 5.1 do edital.

Bruno Cignachi

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos e
Programação II

Deferido

Bruno Cignachi

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Aprendizagem
Autônoma e Ambiente

Virtual

Deferido, após
recurso

Bruno Contreira
Costa

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Extensão I
Indeferido, conforme

itens 3.8 e 4.1 do
edital.

Bruno Contreira
Costa

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Probabilidade E
Estatística

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Bruno Contreira
Costa

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Camile Ferreira
Pedrolo

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Diego Natan da
Silva

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos E
Programação II

Deferido

Diego Natan da
Silva

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento de

Interfaces Web
Deferido

Douglas Guarnieri

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Ética nas Organizações
Deferido, após

recurso

Douglas Guarnieri

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto Integrador De
Conclusão de Curso

Indeferido, conforme
itens 3.1 e 3.7 do

edital.

Eduardo Stein
Guizzo

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto e
Desenvolvimento de

Interfaces Web
Deferido

Eduardo Stein
Guizzo

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Gestão de Pessoas
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Enzo Daniel Zardo

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos e
Programação II

Deferido

Enzo Daniel Zardo

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto e
Desenvolvimento de

Interfaces Web
Deferido

Eric da Silva Vanin

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento de
Sistemas III

Indeferido, conforme
item 5.1 do edital.

Eric da Silva Vanin

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Engenharia de Software
Ii

Indeferido, conforme
item 5.1 do edital.

Erik da Silva Vieira

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos E
Programação Ii

Deferido

Felipe de Oliveira
Romio

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Gabriel Vinícius
Possa

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Empreendedorismo
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Gabriel Vinícius
Possa

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Aprendizagem
Autônoma E Ambiente

Virtual

Deferido, após
recurso

Gabriel Wagner

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Gestão De Pessoas
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Gabriela Colussi

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Gestão De Pessoas
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Giovani André Ferri

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Aprendizagem
Autônoma E Ambiente

Virtual

Deferido, após
recurso

Giovani André Ferri

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento De
Sistemas Web

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Guilherme
Thomas da Costa

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade Teste De
Software

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Guilherme
Thomas da Costa

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos E
Programação Ii

Deferido

Gustavo de
Cesero Vieira

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Henrique Brum
Riva

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Ithalo Zimermann
Durao

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos E
Programação Ii

Deferido

Ithalo Zimermann
Durao

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Aprendizagem
Autônoma E Ambiente

Virtual

Deferido, após
recurso

Ithalo Zimermann
Durão

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Qualidade E Teste De
Software

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Jardel Edmundo
Gehlen

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Extensão I
Indeferido, conforme

itens 3.8 e 4.1 do
edital.

Jardel Edmundo
Gehlen

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

José Henrique
Noal

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos II Deferido

José Henrique
Noal

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento Web
Avançado

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Júnior Eduardo
Ceccato Censi

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Luana Chiomento

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Relações Humanas Nas
Organizações

Deferido

Luana Chiomento

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Sistemas Distribuídos Deferido

Lucas Gabriel
Bonato

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Gestão De Pessoas
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Lucas Gabriel
Bonato

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Matemática Discreta
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Lucas Gabriel
Bonato

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Aprendizagem
Autônoma e Ambiente

Virtual

Deferido, após
recurso

Lucas Lutz

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Metodologia Da
Pesquisa

Indeferido, após
recurso

Lucas Lutz

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Matemática Discreta
Indeferido, após

recurso

Lucas Zanella

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Aprendizagem
Autônoma E Ambiente

Virtual

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Luciano André
Ferri

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos E
Programação II

Deferido

Luciano André
Ferri

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Engenharia De Software
I

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Marcella Souza
Lopes

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos E
Programação II

Deferido

Marcos Henrique
Barth da Silva

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Marcos Henrique
Barth da Silva

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento De
Sistemas Web

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Mateus Ghedini
Bertuol

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Matheus Panisson
da silva

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Max da silva
Ferreira

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Estratégias De
Comunicação Escrita E

Oral

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Max da silva
Ferreira

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Inglês Técnico
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Mônica Posch
Sausen

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Empreendedorismo Deferido

Nelson de Almeida
Machado Batista

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Matemática Discreta
Indeferido, após

recurso

Otávio Henrique
Gardini Capovilla

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Rodrigo Roceti
Descalzo

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos E
Programação II

Deferido

Sérgio Brunetta
Júnior

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Metodologia Da
Pesquisa

Indeferido, após
recurso

Vinícius Fardo
Riboldi

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Metodologia Da
Pesquisa

Indeferido, após
recurso

Vinícius Fardo
Riboldi

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento De
Sistemas III

Indeferido, após
recurso

Vinícius Spada
Maurer

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Vinícius Spada
Maurer

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento De
Sistemas Web

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Vinicius Volpini

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Algoritmos E
Programação II

Deferido

Vitor Lucas Neves
Zulian Chaves da
Silva

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Vitória De Oliveira
Bomfim

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto Integrador
Indeferido, conforme

itens 3.1 e 3.7 do
edital.

Vitória De Oliveira
Bomfim

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Probabilidade E
Estatística

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Vitória De Oliveira
Bomfim

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Wellington Kauan
Pozzebon

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interface Web
Deferido

Willian da Silva
Brum

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Gestão De Pessoas
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Willian Ferreira
Zeni

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Willian Ferreira
Zeni

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento De
Sistemas Web

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Erik da Silva Vieira

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Projeto E
Desenvolvimento De

Interfaces Web
Deferido

Erik da Silva Vieira

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Empreendedorismo
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

William Borges

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento De
Sistemas II

Deferido

William Borges

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento De
Sistemas III

Indeferido, conforme
item 5.1 do edital.

Vagner Cristian
Jardim do
Nascimento

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento De
Sistemas I

Deferido

Vagner Cristian
Jardim do
Nascimento

Tecnologia em
Análise e

Desenvolvimento de
Sistemas

Desenvolvimento De
Sistemas II

Deferido

Amanda Benedetto
Tecnologia em

Processos Gerenciais
Informática Aplicada À

Gestão
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Ariane Wentz
Tecnologia em

Processos Gerenciais
Informática Aplicada À

Gestão
Indeferido, após

recurso

Bruna
Magnaguagno

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Relações Humanas E
Comportamento
Organizacional

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Helena Vanussa
Messinger

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Informática Aplicada À
Gestão

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Jeferson Dalla
costa

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Informática Aplicada À
Gestão

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Lucas Amancio Tecnologia em
Processos Gerenciais

Informática Aplicada À
Gestão

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Luiza Machado
Lemes

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Informática Aplicada À
Gestão

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Mariana Zilli
Tecnologia em

Processos Gerenciais
Informática Aplicada À

Gestão
Indeferido, conforme

item 4.1 do edital.

Nícolas Lanfredi
Bottin

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Gestão De Pessoas Deferido

Stéfane Kabke
Fagundes da Silva

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Informática Aplicada À
Gestão

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Stéfane Kabke
Fagundes da Silva

Tecnologia em
Processos Gerenciais

Fundamentos Da
Administração

Indeferido, conforme
item 4.1 do edital.

Conforme cronograma do edital nº 31/2025, no período de 26 a 28 de agosto de

2025, os coordenadores de curso ou docente responsável pela aplicação da

avaliação, farão contato com os alunos sobre horário/local da aplicação das

avaliações.

(Assinado digitalmente em 26/08/2025 10:36)
LEANDRO LUMBIERI

DIRETOR

IFRS / CF-FRP (11.01.13)

Matrícula: ###984#9

Processo Associado: 23364.000400/2025-58

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 129 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: COMPLEMENTO AO EDITAL 26/08/2025 fa510591c1

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf